
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SAO PAULO, 3 D E D E Z E M B R O D E 1975 PAGINA 25 

DECRETO N. 7.198, DE 2 DE DEZEMBRO DE 1975 
Autoriza a doação de veículos usados, às entidades que especifica 

PAULO E G Y D I O MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo l.° — Picam autorizadas, em deferimento aos pedidos objeto dos 

processos abaixo discriminados, as doações dos veículos usados, pertencentes ao pa
trimônio de várias Secretarias de Estado e declarados excedentes pela D E M E X , da 
Coordenadoria da Administração de Material, da Secretaria da Administração, co
mo segue: 

Pertencentes à Secretaria da Agricultura — Coordenadoria da Pesquisa 
Agropecuária: 

Instituto Espírita Nosso Lar — São José do Rio Preto — G E — 212675 
— Pick-up — marca Chevrolet — ano ae fabricação 1968 — chassis C 148 
WBR03241P — PI — 023; 

Lar Nuccia Ferabino — Capital — G E — 3842|75 — Sedan — marca 
Volkswagen — ano de fabricação 1965 — chassis B5-250.353 — P I — 251; 

Coordenadoria de Assistência Técnica Integral — CATI ; 
Assistência Social Vicentina de Ituverava — Ituverava — G E — 3528]75 

__ jeep — marca Willys — ano de fabricação 1969 — chassis 9-5224-014278 — P I 
— 2464. 

Pertencente à Secretaria de Relações do Trabalho — Coordenadoria 
dt Trabalho e Atividades Complementares: 

Casa da Cultura Afro-Brasileira — Capital — SIP-1316|75 — Kombi 
— marca Volkswagen — ano de fabricação 1969 — chassis B9-183840 — PI-1285. 

Pertencentes à Secretaria da Saúde 
Coordenadoria de Saúde da Comunidade 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais — Itapira — G E — 

3807Í75 — Jeep — marca Willys — ano de fabricação 1961 — chassis 1-5,224.003.746 
— P I - J 24-02; 

Coordenadoria de Assistência Hospitalar 
Lar Donato Piores — Tatui — J G E — 4351)75 — Ambulância marca 

Pord — ano de fabricação 1968 — motor LA 81 G M — 10785 — PI-0799. 
Artigo 2.« — A Secretaria da Segurança Pública, por intermédio do 

Departamento Estadual de Trânsito, expedirá os certificados de propriedade re
lativos aos veículos ora doados. 

Artigo 3.» — As doações de que trata este decreto ficarão revogadas, 
se os veículos a que se refere o artigo 1.» não forem retirados dentro de trinta 
dias. 

Artigo 4.» — O prazo para uso dos veículos é de um ano a partir 
da publicação, quando as donatárias poderão dispor deles sem qualquer forma
lidade. 

Artigo 5.» — Este decreto entrará em vigor na data de sua pubH-

Palácio dos Bandeirantes, 2 de dezembro de 1975 

PAULO E G Y D I O M A R T I N S 
Pedro Tasinari Filho, Secretário da Agricultura 
Jorge Maluly Neto, Secretário de Relações do Trabalho 
Walter Sidney Pereira Leser, Secretário da Saúde 
Luís Arrobas Martins, Secretário de Estado — Chefe da 

Casa Civi l 
Publicado na Casa Civi l , aos 2 de dezembro de 1976 

Maria Angélica Galiazzi, Diretora da Divisão de Atos do Go
vernador 

DECRETO N.« 7.110, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1975 

Regulamenta o salário-esposa, de que trata o artigo 162 do Estatuto dos Fun
cionários Públicos Civis do Estado 

Retificação do D.O. de 26-11-75 

Artigo 8.« — 
Leia-se como segue e não como constou: 
Artigo 8.' — O salário-esposa não será pago quando o funcionário 

deixar de perceber o respectivo vencimento ou remuneração. 

DECRETO N.» 7.146, DE 1.» DE DEZEMBRO DE 1975 

Mspóe sobre abertura de crédito suplementar no Hospital das Clínicas da Fa
culdade de Medicina da Universidade de São Paulo 

Retificação 

no Artigo 1.» — 
Parágrafo único — 
em Demonstrativo da Estrutura Funcional Programática, Classificada 

por -Categorias Econômicas 
Código Especificação 

P 
— Saúde e Saneamento 

Leia-se. 
P 
14 Saúde e Saneamento 

Secretarias de Estado 
CASA CIVIL 

Secretário: LUIS A R R O B A S M A R T I N S 

Palácio dos Bandeirantes 
B O L E T I M N.0 228-75-CC 

Despachos do Governador, de 2-12-75 
No Processo SENA. — 1.170-75, sobre 

contratação de pessoal para as Unidades 
Regionais Polivalentes: 9 Procuradores, 11 
Contadores, 6 Engenheiros, 4 Assistentes pa
ra Administração Geral e 4 Assistentes Téc
nicos de Direção III: "Autorizo as admis
sões pleiteadas pelo Instituto de Previdên
cia do Estado de São Paulo, na forma indi
cada na manifestação de fls. 11-12". 

No Proc. G C . 2.700-75, sobre contrata
ção com lastro no artigo é.o, 1, da Lei . 
600-74, do Arquiteto Sérgio Seabra Santiago 
e do Engenheiro José Eduardo Rodrigues da 
Silva para prestarem serviços técnicos espe
cializados junto ao Gabinete do Secretário 
da Justiça: "Autorizo nos termos do pare
cer da Assessoria Jurídica de meu Gabi
nete". 

No Proc. C G . 2,707-75, em que Takaaki 
Yonekura. solicita afastamento para fruição 
de bolsa de estudos no exterior: " E m face 
das manifestações do Titular da Secretaria 
da Administração e da Assessoria Jurídica de 
meu Gabinete, e considerando a relevância 
do caso que os autos noticiam, concedo o 
afastamento do interessado sem prejuízo de 
vencimentos e demais ventagens, pela excepr 
cionalidade de que se reveste". 

No Proc. H C . 5.625-75, sobre nomeação 
do Dr. Eder Carlos da Rocha Quintão, para 
o cargo de Médico-Assistente, padrão 22-A, 
da PE III do Q . H . C . : "Autorizo a nomea
ção proposta pelo Senhor Superintendente do 
Hospital das Clinicas". 

No Proc. HC . 9.045-75, sobre contrata
ção de pessoal para o Hospital das Clínicas: 
(Autorizo o preenchimento dos claros existen
tes nesta data". 

Gabinete do Secretário 
Resolução CC 76, de 2-12-75 
Autoriza o afastamento de Delegados e 

Inspetores Regionais de Esportes, para pro
cederem ao levantamento de dados Turísticos. 
Esportivos, no Estado 

O Secretário de E6tado-Chefe da Casa 
Civi l , no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto 6.419, de 17 de ju 
lho de 1975. resolve: 

Artigo l.o — Serão considerados como de 
efetivo exercício, para todos os efeitos legais, 
inclusive no que se refere às aulas exceden
tes que ministram, nos termos do artigo 68 
da Lei 10.261, de 28 de outubro de 1968, os 
dias em que os Delegados e Inspetores Re
gionais de Esportes, da Coordenadoria de Es
portes e Recreação, da Secretaria de Espor
tes e Turismo, deixaram de comparecer às 
suas respectivas Unidades, em virtude de es
tarem procedendo ao levantamento de dados 
Turisticos-Esportivos, no Estado, no período 
de 7 a 30 de novembro de 1975. 

Artigo 2.o — Para fruição da vantagem 
prevista no artigo anterior, deverão os inte
ressados atender às exigências do Decreto .. 
52.322 de 18 de novembro de 1969. 

Artigo 3.o — Esta resolução entrará em 
Tigor na data de sua publicação. 

Resoluções de 2-12-75 
Autorizando: 
nos termos aos artig06 65 e 66, combi

nados com o arugo 324, da Lei 10.261, de 
28-10-68. o afastamento de José Correia Cos
ta. R G . 5.065.168. Servente, padrão 4-A, ex-
tranumerário-diarista, do Instituto de Botâ
nica, da Secretaria da Agricultura para, sem 

prejuízo dos salários e das demais vanta
gens das funções, prestar serviços junto ao 
Colégio Estadual de Itaquaquecetuba, da Se
cretaria da Educação, até 31-12-75; 

nos termos dos art igo 65 e 66 da Lei 
10.261, de 28-10-68, o afastamento de José 
Fernando Paes de Barros, H G 5.069.445, A u 
xiliar de Engenheiro Agrôromo, efetivo, pa
drão 15-A, do Instituto de Economia Agrí
cola, da Secretaria da Agricultura, para, sem 
prejuízo dos vencimentos .- das demais van
tagens de seu cargo, prestar serviços junto 
ao Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, por 30 dias a pari i i de 8-12-75. 

Cessando: 
o afastamento de Dalcy Abritta, R G . 

2.520.777, Exatora, efetiva ' padrão 17-D, 
classificada na Delegacia Regional Tributá
ria em Ribeirão Preto da Secretaria da F a 
zenda, junto à Delegacia de Ensino Básico 
de Araraquara, da Secretaria da Educação; 

o afastamento de Lui? Defraia, R G . .. 
400.805, Motorista, eletivo padrão 10-B, da 
Secretaria da Saúde, junu à Secretaria da 
Administração; 

a pedido, o afastamento do Dr. Moyses 
Leizer Chaimovich, R G 64f> 234, Engenhei
ro-Agrônomo Chefe, padião 23-B, efetivo, 
lotado no Instituto Floresiai. da Coordena
doria da Pesquisa de Recurso* Naturais, do 
Quadro da Secretaria da Agricultura, junto 
a Prefeitura do Município ae São Paulo; 

a partir de 26-11-75, a pedido, o afasta
mento do bel. Serafim de Camargo Duarte. 
R G . 2.530.182. Procuradoi do Estado, efe
tivo, padrão 20-B. da Procuradoria Geral do 
Estado, da Secretaria da Justiça, junto a 
Casa Civil do Gabinete d< Governador, por 
ter sido nomeado para o cargo de Assessor 
Técnico Legislativo, na Assessoria Técnico-
Legislativa; 

a partir de 4-11-75. r afastamento de 
Valdemar Domingos, R G 3 400 404, Dese
nhista efetivo, padrão 15-B. da PE-in do 
Quadro Especial da Secrsta^a de Obras e do 
Meio Ambiente, junto a Prefeitura do M u 
nicípio de São Paulo; 

os efeitos, a contar de 27-10-75, da pror
rogação do afastamento at João Francisco 
Camargo de Cambraia Sanes R G . 3.424.670, 
Auxil iar de Técnico de Administração, pa
drão 15-A, efetivo, lotade nc Departamento 
de Administração de Pes.-x.ai ao Estado, da 
Secretaria • da Administração para, sem pre
juízo dos vencimentos e oemais vantagens 
de seu cargo, continuar crestando serviços 
junto a Divisão Reg'ona Agrícola de São 
José do Rio Preto, da Coordenadoria de As
sistência Técnica integrai da Secretaria da 
Agricultura, até 31-12-75. 

Apostilas do Secretária de 2-12-75 
Na resolução de 5 puUicada a 6-12-74. 

referente a Roberto José Moreira Isnard, 
R G 1.790.296. para declarar que, tendo em 
vista o que consta do processo GG-2114-68 e 
nos termos do artigo 2.o. II do Decreto 6.420, 
de 18-7-75, o interessado prestará os seus 
serviços técnicos especializados em Radiote
lefonia junto a Casa Militai do Governador, 
com exercício no Serviço de Telecomunica
ções dos Palácios — SETELPA — mediante 
os honorários mensais ie Cr$ 2.381,18. a 
partir de Lo-2-75. corrende a despesa à con
ta das verbas próprias do orçamento vigente. 

Na resolução de 26. publicada a 27-11-75 
referente a Alamis Mattos Cardoso, R G . 
2.850.367. oara declarar que o afastamento 
da interessada foi em prorrogação e com 
prejuízo dos vencimentos e não como cons
tou. 

Despacho do Secretário, de 2-12-75 
No proc GG-60-73 em que Margarida 

Villela de Andrade Serpa soliicta licença 

prêmio: "Autorizo a interessada a gozar 30 
dias de licença-prêmio, dos 90 a que tem 
direito, referentes ao período de 7-9-58 a .. 
6-9-63 e de 7-9-63 a 6-9-68, nos termos dos 
artigos 209 e 213, da Lei 10.261. de 28-10-68' 

Imprensa Oficial do Estado 
Porta.">as do Superintendente 
De 29-9-75 
Alterando, a partir de 1-10-75, o cargo de 

Ademar Gumercindo Fotógrafo Gráfico 1, 
Classe " H " para Fotógrafo Grafico II, Clas
se " I " . 

De 7-10-75 
Alterando: 
a partir de 13-10-75, 0 cargo de: Sau-

denir José Lisboa, Sei vente, Classe " A " ̂ ara 
Auxiliar de Oficina Gráfica. Classe ' C ' e 
Manoel Gonçalves dos Santos, Servente, 
Classe " A " para Auxiliar de Oficina Gráfica, 
Classe "C" 

a partir de 17-11-75, o cargo de Wilson 
Pedro dos f-antos. Servente, Classe " A " para 
Auxiliar de Oficina Gráfica, Classe " C " . 

De 10-10-75 
Alterando, a partir de 20-10-75, o cargo 

de Josenildc da Silva. Servente, Classe " A " 
para Auxiliai de Remessa, Classe "C" . 

De 20-10-75 
Alterando, a partir de 27-10-75, o cargo 

de: Reginaldo Lanzeloti. Auxiliar de Oficina 
Gráfica, Ciasse " C " para Tipógrafo, Classe 
" F " . 

De 31-10-75 
Alterando, a partir de 1-11-75, o cargo 

de: Mario CJustodio da Silva, Servente, clas
se " A " pata Escriturário I, Classe " B " e Le
vy Malaquias, Estoquista, Classe " C " para 
Escriturário II. Classe " F " . 

De 11-11-75 
Altera-ido a partir de 1-11-75, o cargo 

de: Eurico Joaquim Mariano, Impressor de 
Obras I, Classe F " para Tipógrafo, Classe 
" F " . 
Resumo de Termo de Rescisão de Contratos 

ae Trabalho da C.LT. 
Entre s» Imprensa Oficial do Estado e. 
Ivone Sorsanelli Castro, R G . 9.237.203, 

Auxiliar de Oficina Gráfica, Classe " C " , a 
partir de 44-11-75: 

Ronaldo Maciel Marques, R G . 5.828.172, 
Cortador, Olasse " E " a partir de 28-11-75. 

Despacho de Diretor Comercial 
De 2-12-75 
Processo: IOE-2515-75. 
Licitação: Tomada de Preços 46-75. 
Objeto: Aquisição de 5.000 kgs. de 

chumbo, em lingotes. 
Classificação das propostas 
l.o) Dannen Brasileira Metais e Ligas 

L tda . : 
2.o) Manig Manufatura Indl. Gráfica 

S A . 
— Fica adjudicado o fornecimento do 

materiai, à Dannen Brasileira Metais e L i 
gas Ltda 

Processo: IOE-2326-75. 
Licitação: Tomada de Preços 44-75. 
Objeto: Aquisição de filmes Orthocro-

máticos e produtos químicos necessários. 
Classificação das proposta 
l.o) Du Pont do Brasil S .A . ; 
2.o) I .B F. Inds Brasileira de Filmes 

S A . 
— Fica adjudicado o fornecimento dos 

materiais à Du Pont do Brasil S .A. 

Hospital das Clínicas 
Portarias do Superintendente 
De 18-11-75 
Declarando que: 
tendo em vista a autorização do Secre

tário de Eilado — Chefe da Casa Civil no 
processo HC 5 517-75. foi concedido ao Dr. 
Antonino dos Santos Rocha, matr 8.685, 
Médico Assistente, Padrão 22-C Óa PE Hl 

do Q . H . C . , R G . 1.917 465, lotado na l.a 
Clínica Médica, afastamento com prejuízo 
dos vencimentos, porém sem prejuízo das 
demais vantagens do seu cargo, a fim de 
prestar serviços junto à Faculdade de Me
dicina da Universidade de São Paulo, no 
período de 29-8-75 a 31-12-75. nos termos 
dos artigos 65 e 66 da Lei 10.261 de 
28-10-68; 

conforme autorização do Secretário de 
Estado — Chefe da Casa Civil, constante 
do processo 4.007-71 foi prorrogado, nos ter
mos dos artigos 65 e 66 da Lei 10.261 de 
28-10-68, com prejuízo de vencimentos, mas 
sem o das demais vantagens do cargo, o 
afastamento do Dr . Ayush Morad Amar, 
matr. 4.007, Médico Chefe, Padrão 23-C da 
PE II do Q . H . C . , R . G . 1.974.839, lotado 
no Serviço de Laboratório Central, a f im 
de continuar exercendo o cargo de Supe
rintendente do Instituto Oscar Freire, até 
31-12-75. 

Despachos do Superintendente 
Excluindo do Regime de Dedicação Ex

clusiva, nos termos da Lei 94 de 29-12-72, 
publicada no D.O. de 30-12-72: Datis Hy -
dalgo, matr. 3.165, Auxiliar de Médico, Pa
drão 15-C da PE III do Q H C , R . G . .. 
1.142.724, lotado no Serviço de Relações 
Públicas, conforme Processo 8.152.75. 

Autorizando: 
para participarem da VI Convenção 

Brasileira de Hospitais II Feira Nacional de 
Equipamentos e Utensílios Hospitalares, a 
realizar-6e em Guarujá — São Paulo: Nes
tor Constantino, matr. 2.012. Enfermeiro, 
Padrão 20-C da P E III do Q . H . C . , R . G . 
814.873, lotado na l.a Clínica Cirúrgica, no 
período de 18 a 21-11-75; Rosa Alessi. matr. 
5.527, Obstetriz, Padrão 20-B da PE III do 
Q . H . C . , R . G . 2.143.564, lotada na Clíni
ca Obstétrica, no período de 18 a 21-11-75, 
conforme Processo 7.221-75; 

para participarem da Peregrinação do 
Ano Santo — Roma: Barbara de Jesus Lo
pes, matr. 6.090, Auxiliar de Enfermagem, 
Padrão 15-C da P E H l do Q . H . C . , R . G . 
1.673.270, lotada na Subdivisão de Enfer
magem — 2.a Clinica Cirúrgica, no período 
de 13-11-75 a 31-12-75, conforme Processo 
7.890.75; Gi lda Irma Fossato Manoel, matr. 
5.480, Auxiliar de Enfermagem. Padrão . . . 
15-B da P E III do Q . H . C . , R . G . 2.351.977, 
lotada na Clínica Oftalmológica, no período 
de 13-11-75 a 31-12-75, conforme Processo 
7.966-75; Celina Anselma Alves, matr 
31.901, Auxiliar de Enfermagem. Padrão .. 
12-C da PE m do Q . H . C . , R . G . 3.775.041, 
lotada na Subdivisão de Enfermagem, no pe
ríodo de 10-11-75 a 31-12-75, conforme Pro
cesso 7.513-75; 

o afastamento, no período de 8 a 15-11-75, 
a fim de participar no Congresso Nacional 
de Prevenção tíe Acidentes no Trabalho — 
Rio de Janeiro, Dr . Alhrecht Henel, matr. 
4.164, Médico Assistente. Padrão 22-E da 
P E m dò QHC, R . G . 853.997, lotado no 
Serviço de Queimados, conforme Processo 
7.087/75; 

para comparecer à Jornada de Admi
nistração Hospitalar, que será realizada em 
Franca. Estado de São Paulo, no período de 
18 a 23-11-75, Daisy Muller Siqueira, matr. 
6.211, Secretária, Padrãr CD-2-B da P E I 
do QHC. R . G . 2.273.257, lotada no Ser
viço de Secretárias das Cátedras conforme 
Processo 6.674/75: 

para participar do X X X I I Congresso 
Brasileiro de Dermatologia, a realizar-se no 
Rio de janeiro, no período de 24 a 27-9-75, 
Dr. Guilherme Villela Curban. matr. 2.558, 
Médico Assistente. Padrão 22-E da P E III 
do QHC, R . G . 234.462. lotado no Departa
mento de Dermatologia conforme Processo 
6.114'75: 

o pedido de averbação por Tempo de 
Serviço, prestado ao M i isterio do Exército 
— 6.o Batalhão de Infantaria, no período de 
30-3-49 a 12-5-50. num t ' ta l de 40P dias de 
eletivo exercício, os quais correspondem ê 1 

http://Pes.-x.ai

